(1) Hippocr. Aph. VI, 38.

- Hoc liquefac colans et sic servabis ad usum.
Si non sufficiat hoc, pulvis sufficit iste,
- 265 Optimus ad cancerum, loca qui nervosa iuvabit:
Albus et elleborus et aristologia rotunda
Sint contrita diu, locus aspergatur et istis;
Si vero fuerit extinctus pulvere tali,
Cum stuppis oleum tunc apponantur et ovum;
- 270 Unguentum viride tunc apponatur honeste.
Ad cancerum (1) veterem poligonia dicitur apta,
Laureole iuncta, celidonia sic sit agrestis,
Tapsus barbatus et pinpinella; sit horum
Quodlibet admixtum cum melle; iuvabit eundem
- 275 Mortificans illum quamvis nimis inveteratum.
Trita caprifolia superaddita mortificabunt
Tam veterem cancerum quam si corrosio virge
Dimidie fuerit, quam quis curare nequivit;
Hiis curare potes hoc si medicamen adaptes:
- 280 Albo de nitro factus de cortice mali
Pulvis acetosi granati mortificabit
Cancerum, sic album de plumbo si superaddas.
Sic quecumque valent antraci, congrua cancro
Sunt, ut siccate ficus et cum sale trite,
- 285 Atque superposite; crudum sic pone vitellum
Cum sale; sic uvas passas et cum sale mixtas;
Et quecumque valent antraci, mortificabunt
Cancerum sic veterem, que ponantur super ulcus
Ac assistentes partes, caro mortua donec
- 290 Corrodatur ibi, caro citrinescere tandem
Sive rubere tibi videatur, et effluat inde
Pus; tamen in primis caro cum tibi rubra patescit
Quamvis non bona sit, apponas quodlibet horum;
Posque diem trinum nigra si tibi forte patescat
- 295 Post obitum cancri postquam corrosio facta est
Carnis, cotidie superapponas cataplasma
Ex apii suco quod fit triticique farina
Sive siliginea cum cocto melle iugata.

CAP. 17. De testudine et glandula et rana et differentia earum.

- In quocumque loco testudo, glandula surgant
300 Corporis, ortus erit illarum flegmatis; atque
Testudo maior et mollior est, variasque
In membris retinet formas, formamque rotundam
Glandula presumit; manibus tractata dolere
Nescit; predura iuncturis nascitur ipsis

(1) Ce qui suit jusqu'au chap. 18 manque dans Roger et Roland, et n'a pas de correspondance dans les Quatre-Maitres. Voy. Liv. I. chap. 30 (Roger I, 20) pour le chap. 17.

305 Nervosisque locis; est ranaque mollior ipsis
 Omnibus. Est cura communis in omnibus istis:
 Scissa quod in longum cutis ipsius usque profundum
 Scarnetur; quem panniculum remove licet;
 Hinc suprascripta doceant te vulnera curam.

CAP. 18. (Rog. I. x. (1)). *De serofula et glandula et differentia earum.*

- 310 Sepe sub ascellis et in inguine scrophula glandes
 Atque gula fiunt; ibi glandula sepius orta
 Est, que non scropha; sic cognoscetur utrum sit
 Glandula seu scropha, quia scrophula dura lapilli
 Tacta modum retinet, et glandula mobilis esse
- 315 Dicitur et tacta cedens et mollior extans.
 Cura sit hic talis: edere terrestris ut ana
 Cum citri foliis oleo bullita, diesque
 Per trinas tepida superapponantur eisdem:
 Si minuantur ita, tunc instes hac medicina.
- 320 Si vero rubeant ita quod duci videantur
 Ad saniem posse, tunc maturantia ponas.
 Hiis maturatis, incisio iusta sequatur
 Exeat ut sanies ut poscit portio talis.
 Si vero crescant indurescantque per annum.
- 325 Dimidium, vel per mensem, patiensque puer sit,
 Hoc oleum fiat: Rafanus prestabit agrestis,
 Tapsia radices, olei sit pondus ad equum.
 Horum, radicum primo purgatio fiat.
 Hiis bene contritis oleo bullire sinantur
- 330 Ad medium vel plus; sit et hoc vas ampne repletum
 Ferventi positum super ignem, bulliat in quo.
 Vas aliud cum predictis, huiusque liquoris
 Instilles auri guttas sic quatuor aut tres
 Alterius partis, et dimittantur in illa;
- 335 Sique per hoc auris oleum sit fracta tumescens
 Sic quod ibi sanies hinc exalare pateat,
 Scito per hanc egrum curari posse medelam;
 Que si non tumeat, tunc non curabitur illa.
 Si vero signum tibi det curatio certum,
- 340 Sepius insistas, cum predictoque perungas.
 Ut predicta docent, et fiat potio talis:
 Dent tibi radices scrophularia, bruscus, arundo,
 Et malum terre, niger elleborus nitidusque;
 Agrestis rafanus et aristologia rotunda
- 345 Spatula vel fetens, faba sit coniuncta lupina,
 Laureole foliis equaliter, omnibus ex hiis
 Purgatis et pistatis, bullire sinantur
 Ad medietatem vini, de quo bibat ipse

(1) Avec des additions dont quelques unes sont tirées de Roland.

- Qualibet ebdomada semel aut bis mane, puerque
 350 Aut iuuenis si sit, potum bis octo ministret
 Dragmas cum vino mixtum, calicemque repletum
 Ebibat; at si sit horribilis ille saporis,
 Aspergatur ei zucaram, patiensque cavebit
 Ut laxatio sibi, nam ter vel quater aut plus
 355 Assellare facit. Fuerint si forte recentes,
 Ustio tunc auris in cartilagine fiat
 In medio; dentis solet hic sedare dolorem.
 In decremento cum non nisi sola diesque
 Lune bis quinque restent, hic accipiat tot
 360 Crispellas primo quas prestat spatula fetens
 De radice tibi, rafanus cum qua sit agrestis
 Adiunctus; post hec que decem; post hecque novem sic
 Cotidie minuens donec lunatio finem
 Compleat; at si non sibi conferat ista medela,
 365 Usque cyrurgiam regressio fiat oportet;
 Hecque notato prius quod nunquam glandula debet
 Scindi vel scropha quam pertractare nequibis
 Sive tenere manu. Valet hoc ad idem cataplasma:
 Affodillorum radix salicisque coquatur
 370 In vino, sulfur addatur et hoc superaddas.
 Aut albas tritas limaces cum capitello
 Felleque porcino jungas vel cum pecorino,
 Et superapponas; emplastrum conferet istud,
 Potio vel talis: tibi dent agrimonia succum
 375 Rutaque decocto cum melle coquas et aceto,
 Sero, mane simul sumatur potio talis:
 Quantum testa capit ovi; prodesse solebat;
 Aut herbas istas superapponas calefactas.

CAP. 19. (Rog. II. x. 2.p.). *De incisione scrophule et glandule.*

- Glandula vel scropha sic inscidenda sit apte:
 380 Firmiter una manus illam teneat prius, atque
 Tunc suprema cutis in longum scissa sit, atque
 Undique scarnetur; unco sumatur et ipsam
 Extrahe quam statim; fuerit quam si qua sequuta,
 Extrahe quotquot ibi fuerint cum folliculis; set
 385 Si nimius sanguis effluxerit, eiciantur
 He successive; repleas albumine fuso
 Vulnus cum panno; lux tertia sive secunda
 Si quid folliculi vel scrophe det remanendum,
 Affodillorum pulvis ponatur ad ipsum
 390 Jam supradictus; sanies extracta sit, inde
 Ad corrodendum, rumpendum panniculum sit
 Pulvis hic immissus; et cum vulnus tumefactum
 Videris aut siccum, pannos albumine fufos

In vulnus mittas, stupas ovo sociatas,
 295 Supra quod ponas donec videas putrefactum
 Panniculum, videas saniem tibi reddere vulnus;
 Post hoc unguento viridi curetur ut ante.

CAP. 20. De bubonibus (1).

Est que superfluitas humoris in inguine nata;
 Atque sub ascellis, in qua collectio grandis
 400 Eminent et dura, membrum subit usque profundum.
 Dicitur hoc bubo; quarum curabilis una,
 Altera non. Si vero sitim patiendo calorem
 Senserit ingentem, vehementer et extenuetur,
 Et si magna nimis fuerit collectio talis
 405 Atque dolens, pectus si senserit usque profundum
 Ipse sub ascellis, hec incurabilis extat.
 Rursus cum signis predictis si caro mollis
 Sit quocumque loco, quod de sanie videatur
 Esse latens aliquid, et circumquaque caro sit
 410 Tacta nimis dura, sic incurabilis hec est.
 Erupta rursus sanie quocumque modo sit
 Interius, si qua caro multa superflua, sive
 Dura sit aut mollis, cui si positis magis crescat
 Sic corrosivis quam diminuatur et ista.
 415 Si vero fuerit tumor hic velut anseris ovum
 Sive minor, careat thorax omnino dolore,
 A reliquis etiam sinthomatibus velut expers,
 Hunc quamvis nimius calor aut sitis urgeat, ille
 Curari poterit habentia dummodo dicta
 420 Non fuerit tanta. Cui sic sit subveniendum:
 Maturativis opus est insistere primo,
 Donec materia modice digesta patescat
 Expectans, nullam rationem flebotomabis
 Quod crepet hec per se, quia sic curare valebis
 425 Bubonem raro vel numquam sic medicando;
 Vulneris alterius post hec curabis ad instar.

CAP. 21. (Rog. II. 11). De fistula circa collum et cervicem.

Fistula vulnus habet vetus; hinc strictura patescet
 Oris habens latam parte inferiore profundum;
 Alba caro cuius et dura; fluit nichil inde
 430 Sepius, et multum quandoque; set os aperitur
 huius quandoque, plerumque recluditur ipsum.
 Interdum recte quod ad interiora penetrat,
 Aut ex transverso corrodens talia membra.
 Sepius os unum tenet hec et plurima sepe.

(1) Voy. Rager et Roland II, 4. §1.

- 435 Hec etiam vicio quandoque fit exteriorum,
 Aut sic interius, vel inepte vulnere sano.
 Hec quandoque solet ex multo tempore nasci,
 Et quandoque brevi; quedam loca plena subintrat
 Arteriis, venis, nervis, carnosaque quedam;
- 440 Est quedam carnem corrodens, os quoque quedam;
 Et quedam vivum tantum. Per propria signa
 Noscere sic poteris manifeste quamlibet harum
 Que carnem tantum corrumpit, aquam velut albam
 Emitterit saniem. Nervi si lesio fiat,
- 445 Est nigra tunc sanies huic sanguineive coloris;
 Ossis si fuerit, carnis lotura patebit.
 Ex hiis colligitur quod sit variatio cure
 Corporis in parte varia, quia gutture, collo
 Et cervice solet in seisis nulla probari,
- 450 Nec locus incendi, quoniam locus ille repletus
 Predietis tribus est; aliter cui subveniatur.
 Si fuerit strictus prius elargato meatum
 Cum maliterre tenta; sit et ille meatus
 Tenta repletus, sero dimissa sic usque
- 455 Mane, vel e contra; cuius si videris amplam
 Os, nisi contextus fuerit locus hic, velut ante
 Diximus, unguentum rumpens immittitur illi
 Quod fit de calce viva simul et capitello.
 Si locus est talis, pulvis tunc ponitur apte
- 460 Affodillorum; tritus valet hiis aloes si
 Pulvis iungatur mirre, quibus associetur
 Absinthii succus et mel. Si deliciosus
 Vir sit hic, unguentum tunc addimus hoc preciosum:
 Auripigmenti, piperis, piretrique sinapis,
- 465 Ellebori gemini, galle, viridis simul eris;
 Cuilibet istorum par pondus aluminis addas,
 Et calcis vive quantum simul omnia pensant.
 Confice sic: hec trita diu commixta sapone
 Cum liquido, tentam sic informabis et inde;
- 470 Hanc intromittas illius ut usque profundum
 Que liquefiet ibi, fit ea quoque fistula sicca
 Leniter occisa; set ad illam mortificandam
 Eris de viridi si pulvis conficiatur
 Cum cocto melle, sit triplaque portio mellis,
- 475 Pulveris et quarta; tunc intingatur in isto
 Unguento tenta, sic et mittatur in illud.
 Anseris a fimo valet hic expressio succi,
 Cum foliisque suis anabulle coctio prodest.
 Ipsam mortificans sic unguen fit preciosum:
- 480 Absinthum, plantago, simul celidonia succum
 Mixtum cum melle prestant equaliter; ista
 Sint bullita diu decoctaque mellis ad instar;

- Hiis aloes, mirre pulvis superadditur, inde
Intincta tenta sic immittatur eidem.
- 485 Sic cognoscetur si fistula mortificetur
Que liquidam saniem prius emittebat ut ampnem,
Hec cum det spissam, patet ipsam mortificatam.
Ustio si facta fuerit, tunc pone vitellum
Cum stupis, aut sic oleum mixtumque vitellum
- 490 Inmittas illi donec cadat ignis, et inde
Unguentum viride; doceant quoque cetera curam.
Arteriis si non nervis venisque repleta
Set tantum fuerit cutis hic et lesio carnis,
Aut ex obliquo vel longo scinditur apte.
- 495 Cuius si fuerit os strictum, largius ipsum
Effice cum tenta ligni, quod et usque profundum
Immittatur ei; set si cutis ipsa levetur
Ad suprema loca, sic a fundo sit et usque
Eius ad os, supra tentam scindatur ad ipsam
- 500 Donec pervenias, et tunc albumine fusum
Immittas pannum, quod sic dimittito mane
Usque fere noctem; ponatur postea pulvis
Affodillorum; cum videris hoc tumefactum
Vulnus, tunc noscas quod fistula mortificatur;
- 505 Tunc cum predictis albumen sufficit ovi.
Contra (1) quam cancrumque lupum fit pulveris hulus
Optimus hic usus: bufonem sumito vivum;
Intestina trahens, corpus repleto butiro,
Inque veru positum quod sic assetur ad ignem;
- 510 Quod liquefiet ab hoc in honesto vase recondas,
Asseturque diu, sic dessiccatus ut inde
Jam pulvis factus intromittatur eidem
Usque profunda loca, set de pinguedine dicta
Instillentur ei tres gutte sive quaterne;
- 515 Cum sit opus tali morbos medicamine dictos
Curabis. Potu curatur fistula tali
Interius vicium si sit vel ab exteriori:
Salvia, lanceola, poligonia, pesque columbe,
Pes leporis, plantago simul celidonia biva,
- 520 Pinpinella simul, absinthum; trita parumper
Hec bullire sinas vino, set aqua madefacto.
Hiis bene decoctis addatur mel quod oportet;
Abiectis herbis sumatur potio talis
Cotidie donec curatam videris ipsam.

CAP. 22. (Rog. II. XII). *De bocio in gula.*

525 Fitque gule bocio medicamen tale probatum:

(1) La source des vers suivants m'est inconnue; mais voyez le *Comment.* des Quatre-Maitres sur le chap. *De fistula mandibule*. Je ne trouve non plus rien d'analogue dans Guillaume de Salicet.

- Ter cantando *Pater noster* nucis arbore fossa
 Cum radice sua, cum stipite, frondibus eius
 Que nondam fructum fecit, bene si teris illam
 Cum centum piperis granis, hec decoque vino
 530 Donec dimidie partis consumptio fiat;
 Hoc etiam vino patiens utatur in omni
 Sero cum mane donec curetur honeste.
 Aut aliud fiat medicamen tale probatum:
 Accipe radices vitiscelle sparagique,
 535 Brusci, maioris rubee, ciclamini, atque
 Aristologie. polipodii quoque flosmi,
 Jari, betonice, burithque, cucumeris agri,
 Brance; combuste sint spongia, palla marina,
 Lac scrophe primos fetus parientis, et illis
 540 Jangatur butiri quod sufficit; omnia trita
 Sint commixta bene; de que supposito lingue
 Cum dormiturus requiescet sero, valebit;
 Inde polipodium, ciclamen vetonicamque,
 Tapsi barbarsti radices ampne coquantur
 545 Sic ut tres fale cocte ducantur ad unam;
 Predictus pulvis modice ponatur ibidem
 Sero, quem mane tribuas potum patienti;
 Quem sic colatum tribuas qui scribitur ampnem.
 Ipsa vero die non potet aquam, neque pulvis,
 550 Potio nec talis ipso sumatur ab egro
 Usque diem trinum, set ab ipso pulvis hic omni
 Mane reponatur sub lingua, sic operando
 Usque dies bis sex, predictaque potio fiat.
 Maioris (1) nucis contritus sit medianus
 555 Cortex, cui mixta sit staphisagria trita
 Cum mirra; pariter spumato melle coquantur;
 Hinc fac emplastrum tali bocio nimis aptum,
 Solvens materiam cuius consumit eandem.
 Spongia sive maris trito coniuncta cimino,
 560 Melleque confecta, succo vel aristologie,
 Materiam talem consumit potio talis.
 Hoc ex humorum fluxu quia creditur esse
 Usque locum talem, decet hunc purgare frequenter;
 Si non curetur istis patiens medicinis,
 565 Usque chirurgiam statim progressio fiat.
 Sit si forte recens botium, cauteria fiant
 Cum nodo; si forte vetus, sint facta sub aure
 Ut fluat hinc sanies. Si sic curatio non fit
 Et fuerit solum, ferro mediante calenti
 570 Apponatur ibi seton; tamen hic memorandum
 Non ex transverso, set sit pertractio longa;

(1) La source des 14 vers suivants m'est inconnue.

- Huicque superponas pannos albumine fusos,
 Omni mane trahens illum seroque decenter,
 Ut caro truncetur per eum sic funditur illa.
- 575 Nec sic curato botio, si forte patescat
 Ex una parte colli nervisque repletum
 Non sit, tunc illud inscidens extrahere sicut
 Scribitur in scrophis cum pellicula, set utramque
 Si tenet hoc partem, fiet curatio nulla.
- 580 Insciso (1) bocio nimius si fluxerit inde
 Sanguis, curetur locus hic ut scribitur ante,
 Perque dies trinas hoc sic dimittito quod non
 Solvatur propter fluxum; si quid remanebit,
 Affodillorum pulvis ponatur ibidem
- 585 Aut eris viridis; post hoc albumine cura.
 Hoc quoque sit notum bocii quod folliculus sit
 Funditus extractus, qui ni foret adnichilatus
 Crescet item facile modica pro parte manente;
 Qui bene purgatus locus est in parte suendus;
- 590 Aspergatur ei pulvis rubeus, velut ante
 Scribitur; in reliquis suturis cura sequatur.
 Adque modum mamme bocium si pendeat, illud
 Juxta radicem filo serico religetur,
 Per multosque dies illud constringere debes,
- 595 Aut cum cortice laureole, seta vel equina,
 Sic magis atque magis, donec per se cadat illud;
 Postea curetur locus hic ut vulnera poscunt.
 Si vero magnum nervis venisque repletum
 Sit bocium, modica quoque virtus sit patientis
- 600 Aut etas nimia processit, nulla patescit,
 Judice me, cura; bociumque tale solebat
 Partibus in multis herens in gutture ramos
 Figere, quos graviter aut vix evellere nullus
 Sufficiet, calido quos nullus adurere ferro
- 605 Ausus erit, vene cum nervis, arteriense
 Ledantur graviter. Quocumque modo tamen istis
 More cyrurgie si subveniatur, oportet
 Firmiter astrictos hos in scamno religari;
 Si vero (2) bocium poteris comprehendere totum,
- 610 Hoc cum corrigia forti religato per horas
 Quatuor aut trinas, quod sic dimitte morari;
 Post hoc inscidens bocium sic extrahe totum

(1) Les 10 vers suivants se trouvent répétés à la fin du chap. après le vers *Post hoc inscidens botium, etc.* C'est ici leur véritable place d'après les textes imprimés.

(2) Le 4 vers suivants sont représentés dans le texte de Roger et Roland du ms. de la Mazérine, mais non dans les textes imprimés.

- Esse squinantiam nascens in gutture quoddam
Fertur apostema; species tres esse leguntur;
- 615 **Nomine totius illarum prima vocatur;**
Est locus istius ysmon, que perniciosa
Dicitur esse cito solique Deo medicanda
Cura reservetur istius; et altera partem
Interius que retinet, cuius pars iminet extra,
- 620 **Perniciosa minus est prima; dicta sinantis.**
Tercia set species cuius transmittitur extra
Materies tota, minus illis perniciosa ;
Dicta quinantia. Sunt hec generalia signa:
Ortomia, cibum nec potum sumere possunt,
- 625 **Mittere nec sputum, nec transglutire salivam,**
Et vox omnino quandoque negatur ad horam.
Hiis a principio sic subveniat oportet,
Si virtus, etas coeant, minuatur utroque
Egrotans armo, de cephalica moderate,
- 630 **Sive per antipasim fiat detractio sola.**
Vinum cum melle bullitum seu sapa sola
Sive dyamoron sibi gargarismata present;
- Et si sub lingua fortasse minutio fiat
Et nimius fluxus assit, teneatur in ore
- 635 **Flaxum constringens, aqua set calefacta parumper**
Huic gargarismum faciat prodesse probatum;
Nilque repercussens morbum ponatur ad istum.
Sume liquiriciam, caricas, mel cum dragaganto
Et gargariza; vel fiat tale probatum :
- 640 **Sume diureticum de multis talibus herbis**
Oximel factum; quod gargarisma valebit.
Hoc valet emplastrum quod fit de semine lini
Et fenugreci trito, triticique farina
Melli commixtis, oleo vino coque coctis.
- 645 **Aut fenugreci, bismalva, semine lini**
Coniunctis butiro porcive sagimine, confert.
Aut berule trite porci coniunge sagimen
Sive recens butirum; sic fit cataplasma probatum;
Aut hiis unge gulam, fiet curatio mira.
- 650 **Sive dyalthea butiroque simul liquefactis,**
Aut appone loco tali stupas ibi tinctas.
Sive cataplasma sibi fiat tale probatum,
Tercia quo species curabitur atque secunda:
Accipe radices ebuli nondumque remotos
- 655 **Porros, absinthum, cardum pariter, benedictam;**
Hiis bene pistatis ex istis extrahe succum,

(1) Avec des additions et des modifications dont la source m'est inconnue.

- Alfita fungatur, polvis de semine lini,
 Sint tamen hec liquida; post hec liquefactus ad ignem
 Sit porcinus adeps, tantum cui iungito mellis;
 660 Omnia bullire facias commixta vicissim
 Donec spissa tibi pateant, embroca sit instar :
 Quam calidum poterit istud cataplasma ligetur
 Una sepe die, ter vel quater hoc removendo.
 Cum saniem dederit, digito lignove licebit
 665 Imposito cuneo per dentes rumpere tactum
 Istud apostema dictum vitando periculum.

CAP. 24. (Rog. II. XIV). De branco.

- Si tumet interius crescens ut amigdala brancus,
 Excreat unde grave, fit spiritus anxius eius;
 Si non contulerint huic gargarismata dicta,
 670 Usque cyrurgiam statim migrare licebit.
 Infirmus primo coram te constituatur;
 Os aperi cuius, infra sit lingua repressa;
 Ut videas illas quot sint, ubi sit locus harum,
 Cautius illarum valeas inscidere pelles;
 675 Extrahe quas uncho, sibi vicinasque relinquo
 Illas, et aque rosee iungatur acetum
 Ac arnoglosse succus, teneantur in ore
 Ut gargarismus hinc fiat congruus illis.
 Si multus sanguis fluat hinc, tunc conferet istud:
 680 Confert cauterium factum mediante tuello
 Per ferrum candens a partibus interiorum;
 Quod si dat saniem, confert inscisic longa;
 Extractis illis vellas radicitus omnes:
 Auro vel ferro locus hinc uratur honeste.

CAP. 25. (Rog. II. xv). De uvula.

- 685 Sepe relaxatur, et sepius uva tumescit;
 Tunc constrictivis et desiccantibus uti
 Pulveribus liceat, et saltem pulvere tali:
 Psidia, galla, rose, balaustia cum cinamomo,
 Et piper et piretrum cum ferro pone cavato
 690 Ut levet hoc uvam; tunc gargarisma sequatur
 Istud: quod dulce vinum recipit mel, acetum,
 Sint staphisagria, balaustia, psidia iuncta
 Et piper et piretrum; sint omnia pondus ad equum;
 Bulliat hocque parum sero cum mane bibendum.
 695 In summo (1) capitis aut occipiti religetur
 Emplastrum tale: recipit nasturcia, baccas,

(1) Les huit vers suivants sont pris dans les additions de Roland.

- Olibanum, mastix liquida pice cum resina**
Jungitur hiis; aut utatur cataplasmate tali
Quod fit de melle calido baccis quoque lauri
300 Pulvere contritis, euforbia iunge cimino,
Origanum cum pulegio, rasisque capillis
In summo capitis aut in cervice locato
Cum stupa. Si non sic desiccatio fiat,
Tunc cum forcipibus incisio recta sequatur
705 Inferiore loco; ne radices tamen eius
Tangas evita; quam gargarisma sequatur
Desiccativum, quod sumat nocte dieque;
Atque sibi caveat iaceat ne forte supinus;
Dormiat et modicum per noctes quatuor aut tres;
710 Gargarizet aqua qua sit pinguisima cocta
Altilis; hieve prius quam sic incisio fiat;
Aureus hanc nummus comburat, et inde sequaris
Que prescribuntur cum gargarismate dicto.

CAP. 26. (Rog. II. XVI). De disiunctione ossis in collo.

- Os iugulare loco proprio quandoque recedit,**
715 Unde solet collum disiungi, quod vicium fit
Colli iunctura: cui ni cito subveniatur,
De facili moritur patiens; cui subveniendum
Sic festinanter: Os illius est aperiri
Cogendum cuneo, digito, ligno, similive;
720 Fasceolus sub mandibulis ponatur, utramque
Fasceoli partem medicus levet usque suprema
Firmiter in manibus retinens, sit fixus in isto
Unus pes humero, reliquus quoque fixus in illo,
Ut pressis humeris capud ad suprema levando
725 Sic ad iuncturam propriam ducatur os ipsum.
Inde dyalthea vel marciaton locus ille
Ungatur, vel cum butiro, vel melle frequenter;
Super quem stupa vel succida lana ligetur.
Cotidie talis hic fomentatio fiat;
730 Tercia vero dies est utilis ad minuendum.

Explicit liber secundus de cyrurgia.

V.
LIBER QUINTUS

ET DE CYRURGIA TERTIUS.

INCIPIT PROLOGUS LIBRI TERTII DE CYRURGIA.

(*Rog. Prol. Lib. III.*)

Nos operis tanti librum nec scribere cogunt
 Ocia sermone metrico, nec premia quorum
 Fas erit audire scriptum; set gratia mera
 Profectus quorum liber hic procedet ad aures;
 5 Multorum (1) secreta legent hoc codice, mixtim
 Dogmata Willermi (2), mixtim quoque verba Rogeri,
 Mixtim multorum pandet liber iste virorum.
 Quesimus ergo pie ne quis livoris ocello
 Detrahat inspecto corrodens dente canino.
 10 Si quid in hoc opere nimiumve minusve repertum
 Sit quod non deceat, humane conditioni
 Imputet, et potius hoc corrigat; emulus omnis
 Cesset detrahare pictoribus atque poetis.
 Expletis aliis iam poscit homoplata curas,
 15 Sic quod ab hac usque genitalia membra sequenter
 Tractatus fiat curas et signa sequendo.

Explicit Prologus.

INCIPIUNT CAPITULA TERTII LIBRI DE CYRURGIA.

De vulneribus que fiunt in homoplatis	Cap. 1
De labiis vulneris retractis	2
De vulneribus que fiunt in cathena gule	3
De osse in cathena gule fracto vel extra locato	4
De disiunctione humeri a superioribus	5
De labiis vulneris si non possunt coniungi	6
De osse curando si a superioribus non disiungitur	7
De vulnere brachii sine lesione ossis aut nervi	8
De vulnere brachii cum fractura ossis	9
De vulnere brachii si os infectum sit aut infistulatum	10
De incisione ossis aut nervi ex transverso	11
De dolore aut tumore aut spasmo aut duricie ibi innatis	12
De purificatione vulneris putrefacti	13
De superflua carne a vulnere removenda	14
De herisipila superveniente vulnere	15

(1) Ces trois vers ne se trouvent naturellement pas dans le texte imprimé de Roger.

(2) Guillaume de Salicet? Voy. ma préface.

De carne generanda in vulneribus concavis	16
De carbunculo superveniente vulnere	17
De antrace superveniente vulnere	18
De vulnere brachii cum suspitione lacerti lesi	19
De vulnere lacertorum, nervorum et musculorum brachii	20
De brachio telo perforato	21
De vulnere manus cum vulnere nervi aut ossis	22
De eodem si neutrum eorum est lesum	23
De casuali lesione alicuius membri unde sequitur inflatio sine vulnere	24
De eodem cum vulnere	25
De disiunctione humeri a spatula	26
De osse cubiti fracto in iunctura	27
De disiunctione ossis cubiti	28
De disiunctura manus	29
De superfluo digito	30
De digitis coniunctis	31
De fractura ossis brachii aut humeri sine ruptura carnis	32
De eadem cum ruptura carnis	33
De fistulis et cancri et apostematibus in hiis locis nascentibus	34
De vulnere thoracis vel pectoris cum ense vel aliquo simili	35
De eodem sive ferrum intus lateat sive non	36
De ruptura costarum	37
De vulneribus que fiunt usque ad intestina et inguina sine exitu et lesione eorum	38
De intestinis vel syphac exeuntibus et qualiter ad proprium locum reducantur.	39
De vulnere cordis, epatis, stomachi, pulmonis et diafragmatis	40
De vulnere splenis	41
De exitu epatis per vulnus	42
De intestinis vulneratis in longum vel in obliquum exeuntibus a corpore	43
De apostemate, cancro et fistula in hiis locis nascentibus	44
De cancro in mamillis	45
De apostemate in mamillis	46
De vulnere virilium membrorum	47
De cancro in virili membro	48
De pustulis ibidem nascentibus	49
De excoriatione membri virilis et ruptura fili eius unde sequitur inflatio et duricies	50
De rubore, tumore et excoriatione testicularum	51
De excoriatione in virga vel in vulva	52
De inflatione alterius testiculi tantum	33
De ruptura syphac sive magna sive parva	54
De eodem si cadant intestina in osceum	55
De hernia sive sit ex humore sive ventositate	56
De signis lapidis in vesica et cura	57

Expliciunt capitula.

CAP. 1. (Rog. III. 1). *De vulneribus que fiunt in homoplatis.*

Ense vel a simili si facto vulnere tali
(In homoplatis?) statim sic subveniendum:
 Cum vino cocto mundare superflua primo
 Debes et suere post hoc; liquantur aperta
 5 Hic extrema, superasperso pulvere dicto,
 Et suprascripta tunc cetera queque sequantur;
 Sique vetus fuerit locus hic mundetur ut ante;
 Sanguine producto caute locus ille suatur,
 Inde sequaris ea que suprascripta patescunt
 10 In cura colli quando telo penetratur;
 Si nequeat sanguis produci, cristula galli
 Inscidatur et hoc infundas sanguine vulnus.

CAP. 19. *De labiis vulneris retractis (1).*

Vulneris at partes fuerint si forte retracti
 Illas quod suere nequeas, sic subveniendum:
 15 Masticis, olibani cum pulvere pondus ad equum
 Iunge pici liquide, panno superadde recenti;
 Aptetur pannus quod vulnus non tegat ipsum;
 Set circa labia, panni quoque primo suantur
 Atque parum stricte, tunc strictius, inde magis sic
 20 Donec fiat ibi sic consolidatio grata.

CAP. 3. (Rog. III. 11). *De vulneribus que fiunt in cathena gule.*

Sique cathena gule telo sit forte resecta,
 In primis vulnus repleas albumine panno
 Ovi perfuso, presso tamen; inde vitellum
 Ovi cum stupis apponas desuper illud.
 25 Consolidativum autem sic fiat cataplasma
 Osis et alterius cuiuslibet utile valde:
 Mummia, consolidida, thus, mastix, pixque resina,
 Et pix navalis, nastur, sanguisque draconis;
 Pulvere contrita sint hec; albumine primo
 30 Sit locus ablutus, cui coniungatur acetum;
 Sit superaspersus hic pulvis, vel semel aut bis
 Usque sit ad formam digiti grossum; patet inde
 Unguento fusco, reliquisque medela sequenter
 Ex suprascriptis si lector providus assit.

(1) Ce chap. fait partie du *Commentaire des Quatre-Maitres* (p. 51 édit. à part, et pag. 547 *Coll. Salern.*)
Vol. IV.

CAP. 4. (Rog. III. II). *De osse in cathena gule fracto
vel extra locato.*

- 35 Sique cathena gule frangatur sive locetur
Extra, tunc medici manus hec humerum levet, illa
Comprimat inferius partem sic illius ossis;
Sitque superposita plagella albumine fusa
Cum plumaceolo, feruleque ligentur oportet,
- 40 Inque modum crucis hic, quos fascia longa ligabit
Ex omni parte, collumque ligetur ad armum
Suspensum; plumaceolum submittere debes
Ascellis, cadere ne possit ad inferiora;
Donec sanetur ne deponatur oportet.
- 45 Si fractura sit hic cum vulnere, non super illam
Fascia longa liget, set dimittatur apertum
Quo fractura fuit, ut sic locus ille tuellum
Suscipiat, que sic curari possit ut ante;
Illius parti superassit fascia longa;
- 50 Aut (1) isti fiat emplastrum tale probatum,
Cui superappositum cito consolidabit eandem:
Pix, bolus et mastix, et thus, sanguisque draconis.

CAP. 5. (Rog. III. III). *De disiunctione humeri a superioribus.*

- Vulneris ob causas humeri disiunctio si sit
Partibus a superis, vulnus bene mundificetur
- 55 Primo, sique recens non sit, renovetur oportet
Sanguis in hoc; si quid assit quod ab hinc removeri
Debeat, hoc fiat: vulnus modus iste suendi
Sit tibi: pars parti reddatur congrua parte
Suprema, capiatur acu pars utraque plage
- 60 Firmiter, et filum quod adheret ei replicatum
Obvolvatur ei caute; sutura sit ista
Sic ibi dimissa donec solidatio fiat
Vulneris, hocque modo facias quotcumque videbis
Esse necessarios punctos et acu revolutos
- 65 Dimittas; post hoc rubeo cum pulvere scripto
Sparge locum, vel ei superapponas cataplasma
Consolidativum paulo quod scribitur ante,
Atque superpone plumaceolum, set apertas
Extremas partes dimittas, cetera cuncta
- 70 Attendens; alias que suprascripta videntur
Cum de suturis est supra mentio facta.
Deponantur acus et fila movenda, tuellos
Inmittens, minuas, ut suprascripta docebant.

(1) Le Commentaire des Quatre-Maitres ont fourni la matière de ces trois vers.

CAP. 6. (1). De labiis vulneris si non possunt coniungi.

- Vulneris at partes valeant si raro reduci
 75 Ad centrum, suere partes non convenit ipsas;
 Immo resolvatur in vulnere pix et eidem
 Addatur bolus, mastix, sanguisque draconis
 Tritus et impositus panno forti, labiisque
 Vulneris appositus; hic pulvis si renovetur
 80 Cotidie, labia citius producet in unum.

CAP. 7. (Rog. III. pars cap. III). De osse curando si a superioribus non disiungitur.

Non a supremis ossis disiunctio si sit,
 Primo trahantur ea tibi que removenda videntur:
 Inde sequaris ea que te sutura docebat.

CAP. 8. (Rog. III. x). De vulnere brachii sine lesione ossis aut nervi.

- Brachia si lesa fuerint sine vulnere nervi
 85 Aut ossis, tunc cura patet facilis; sue partes
 Distantes et divisas; linquantur aperta
 Ora duo per que sanies fluat, inde sequendo
 Que predicta docet in precedentibus auctor.

CAP. 9. (2). De vulnere brachii cum fractura ossis.

- Si frangatur os hic, astellis primo ligetur
 90 Usque situm proprium tamen ossis sit capud aptum;
 Ora duo linquas vel totum vulnus apertum;
 Inde sequaris ea que te prescripta docebant.

CAP. 10. (Rog. III. xxii avec des modifications). De vulnere brachii si os infectum sit aut infistulatum.

- Sique sit infectum, proprium vel habere colorem
 Non videatur idem, vel fistula leserit ipsum,
 95 Tunc labra non poteris ossis coniungere donec
 Infectum removere queas, quod sic removebis:
 Accipias folia caprifolii, vetus unctum
 Porci, sive recens, pariter contrita, locoque
 Infecto superapponas, os proicit istud;
 100 Set caveas carnem ne tangat, et hinc tibi cura
 Per predicta patet et cetera cuncta sequentur.

(1) Ce chap. paroît tiré des Quatre-Maitres, p. 51 de l'édit. à part (*Coll. Sal. T. II. 547*) Voy. plus haut chap. 2.

(2) Cf. Rog. III, XIX, rapports très éloignés. Beaucoup plus court, il en est de même par Guillaume de Salicet.

- Ossis vel nervi si scissio facta sit armi,
 In primis panno repleas albumine fuso
 Vulnus, ei pannum post hec immittito siccum;
 105 Embrocas etiam siccas ut tempora poscunt
 Apponas, removens si que removenda videbis;
 Hinc nervum cures ut te prescripta docebant.
Roland III. v. Aut si lumbricos terre pistaveris, atque
 Vulneris in labia ponas, tribus atque diebus
 110 Sint ibi, consolidant nervos curantque potenter;
 Horum set capita primo comburere debes.

CAP. 12. (Rog. III. v). *De dolore, aut tumore, aut spasmo,
 aut duricie ibi innatis.*

- Si dolor aut spasmus, inflatio duriciesve
 Nervis infuerit, fomentum fiat ibidem
 De fenugreco, malva cum semine lini,
 115 Althea, branca; locus ille perungitur apte
 Unguento tali: recipit de semine lini
 Et fenugreci libram monos, oleique
 Tres, althea duas tibi, squillaque semis,
 Cera duas, edere, gummi sit et uncia sola
 120 Et terebintine, tantum tibi galbana present,
 Pixque resina libram semis, colofonia tantum;
 Ablue radices et contere semina, squillam;
 Imponantur aque libris sex, perque dies tres
 Sint ibi, set quarta simul omnia decoque, donec
 125 Hec inspissentur, hinc deponantur ab igne;
 Exprime per saccum baculis, ferventis et unde
 Adde parum, viscosus ut hinc sic exeat humor;
 Accipias inde libras geminas oleumque,
 Decoque mixta simul donec consumptio succi
 130 Imineat certa; post hoc imponito ceram,
 Hinc terebintinam, spatulis agitando frequenter;
 Hinc edere gummam contritam, galbana post hec,
 Hinc utramque picem, quod deponatur ab igne
 Cum coctum fuerit, cuius decoctio signum
 135 Hoc dat: cum gutta stillans in marmore sicca
 Sit; quod colatum cum sit servetur ad usum.
 Pectoris et capitis solet hec conferre dolori
 Frigoris ex causis vel reumatis ante gravati;
 Pleuresis et morbo confert; loca frigore lesa
 140 Ariditate simul iuvat omnia, que calefacta
 Reddit et humecta; testa calefiat in ovi
 Inde locus lesus ungetur; mitigat istud,
 Mollit et humectat, calefit locus inde perunctus.

- Si male curatum vulnus putrescat, oportet.
- 145 Unguento tali curari, quod dabit unam
Ex oleo libram sepi quoque semis ovini;
Uncia trina picis sit grece, binaque cere
Albe, lentiscus, savinaque, salvia, ruta,
Cum balsamita menta societur anetum;
- 150 Omnibus ex istis pugnatum sumito solam;
Confice sic: oleum, ceram sepumque resolve,
Cunctaque trita simul hiis admiscere licebit;
Istud colatum sic conservetur ad usum.
En subiungetur aliud tibi sepe probatum:
- 155 Si plantago bovis cum lingua, lanceolata,
Centaurea minor, arthemisie socientur,
Pinpinella simul, poligonia, salvia bina;
Omnibus ex istis pugnatum contere solam;
Hiis libra dimidia sepi iungatur ovini;
- 160 Ex hiis contritis informa magdaliones
Et dimitte simul ut marcescant in aceto.
Post hoc immittas olei communis in unam
Libram, stagnato quod sic bullire sinatur
Vase diu, donec herbas fundum repetentes
- 165 Videris; hoc totum tunc sic removebis ab igne.
Et sic colabis: iterum ponatur ad ignem.
Hec colatura; rursus cum bulliet ipsa,
Estas si fuerit, adiungitur uncia trina.
Cere, sufficiet hiemis sub tempore bina;
- 170 Cum liquefacta sit hec, addatur pulveris una
Masticis, olibani, sic navalis picis ana,
Cum spatulis semper agitans incorporet istud;
Tunc vas tolle foco, quod sic residere sinatur;
Hinc terebintine modicum iungatur, et illud
- 175 Cum spatulis agita, quod sic servetur ad usum.
Hoc valet unguentum nimis ad vulnus putrefactum;
Mire mundificans illud, carnem generabit
De facili, nutribit eam, solidabit eandem.
Usus (1) et agrippe tantum conferre solebat,
- 180 Si careas ipsis quod dictum postulat unguen,
Et preservat idem ne fistula surgat in illud.
Illud idem faciet hec potio sumpta frequenter:
Salvia, pes leporis, poligonia, runcia, maior
Et plantago minor, celidonia senationque,
- 185 Centaurea minor, agrimonia pesque columbe,
Absinthum, buglosa, simul bullire sinantur,
Si non febricitet, in vino; iungito mellis.

(1) La source des vers qui suivent n'est inconnue.

Hiis quod sufficiet; si febrat ampne coquantur;
 Hiis zucorum iungas, utatur vespere, mane,
 190 Hoc potu patiens, mire curabit eundem.

CAP. 14. (Rog. III. VII (1)). *De superflua carne a vulnere removenda.*

- Sique supervacua caro vulneribus superassit,
 Multa solent illam corrodere, set tamen unum
 Plus alio corrodit eam; prestantia quedam
 Sunt magis atque minus et corrodentia sunt hec:
 195 Lempnas utrumque, cum vitreoloque cerusa,
 Tutia, salgemma, sal hermodactilus, esque
 Ustum, sicque sapo, flos eris, alumen utrumque,
 Elleborique pares, antimoniumque, realgar,
 Et centum grana, cuculi quoque panis adustus.
 200 Que quamvis bona sint tamen hermodactilus apte
 Ponitur hic tritus, si cum bombace saliva
 Intingas, pulvis superapponatur eidem
 Hinc supra vulnus, et sic corrodet honeste.
 Aut sic: de calce viva quater uncia soli
 205 Auripigmenti iungatur, aqueque calentis
 Sit quod sufficiet; prius hoc quam sentiat ignem
 Cum spatulis miscere diu sic ista licebit;
 Postea dimitte donec siccentur ad estum
 Solis, et inde tere subtiliter atque reserva.
 210 Aut fiat pulvis soliti quo sepius uti
 Nos sumus, huncque dabunt hic hermodactilus ante,
 Flos erisque simul et aristologia rotunda;
 Sint hec trita diu, que sic servetur ad usum.
 Non violentus erit, tamen hic corrodere carnem
 215 Dicitur, et mire cum vulnus egebit eodem.
 Accipe vel calcem vivam cum melleque tritam
 Adque modum paste, panis quoque fiat ut inde,
 Huncque super lateres calidos coque, pulvere facto
 Qui sic corrodit, cancos interficit; hecque
 220 Si coquis in furno, tantum conferre solebant;
 De sale communi tosto tantum valet illi
 Pulvis subtilis carnisque pericula vitat;
 Aut centum grana si sint in pulvere trita
 Hoc operantur idem, ficum curare solebant;
 225 Aut horum succus potatus idem facit ipsum.

CAP. 15. (Rog. III. VIII (2)). *De herisipila superveniente vulnere.*

Vulnera sepe solet herisipila concomitari
 Talia vel quedam quorum distantia talis

(1) Avec des additions et des modifications.

(2) Voy. aussi les *Commentaires des Quatre-Maitres*.

- Fiet et in-signis et curis; pustula multa
 Vulnus concomitans si forte sit alba; locusque
 230 Si moderatus erit, tractabilis, hec bona signa
 Vulneris esse solent; si pustula nigra locusque
 Durus qui totus male sit tractabilis haut sic:
 Immo malum signum; cui sic sit subveniendum:
 Apponatur ei plagella, set ipsa prius sit
 235 In succo tincta solatri, vel vermicularis,
 Aut sempervive, lactuce, iusquiamive
 Aut umbilici Veneris, quibus additur ovi
 Albumen, rubeus et tritus sandalus albus;
 Hiis addas oleum violatum sive rosatum.
 240 Istorum quedam sumas aut omnia, cumque
 Ad propriam redeant naturam, desine, curans
 Ut predicta docent; unguentum tamen hoc preciosum
 Est hac in causa; si cadmia det tibi dragmas
 Octo, bis totidem det acetum, cui sit olivum
 245 Junctum commune; patiens locus inde perunctus
 Sit; viscus spine vel quercus coctus in ampne,
 Aut si sit frixa paritaria, curat eandem.

CAP. 16. (Rog. III. pars cap. VIII). *De carne generanda
 in vulneribus concavis.*

- Concava si fuerint hic vulnera, sic generabis
 Illorum carnem; sepi coletur ovini
 250 Unica libra, picis navalis sit libra semis
 Juncta, duas olei flalas petit uncia cere
 Multiplicata quater; sit masticis uncia trina
 Cum mirra, thure contritis pondus ad equum;
 Confice sic; oleum cum sepo cera soluta
 255 Sint et colata, iungatur pulvis et iste;
 Quod sic cum solidum fuerit, servetur ad usum.
 Hic valet unguentum cum pulvere thuris acutum
 Album, namque valet generans in vulnere carnem.

CAP. 17. (Rog. III. IX). *De carbunculo superveniente vulnere.*

- Sique superveniat plage carbunculus, ipsum
 260 Populeon cures unguento; fiat et illud
 Sic: oculos recipit quos det tibi populus arbor,
 Unica sit libra cum semis, iusquiamique
 Cum solatri foliis, lactuce, vermicularis,
 Bardana, mandragore foliisque papaveris atrii
 265 Cum cimicis rubi teneris molaria iuncta;
 Pondere trita pari per se cuiuslibet horum
 Uncia sit trina; veterisque sagiminis assiat
 Sive recentis ibi porci libra ter repetita;

- Confice sie: oculi primo pistentur et inde
 270 Adde sagimen eis, informans magdaliones,
 Perque dies octo vel plus serventur ut isti;
 Postea frustatim decisos decoquat ignis
 Lentus, odoriferi vini iungatur et albi
 Unica libra, tamen spatulis agitando frequenter
 275 Donec consumptum sit vinum; postea cola,
 Herbis proiectis, liquor hic servabitur usque
 Cras, quod erit durum tibi conservetur ad usum,
 Unguentum valet hoc ad caumata febris acute;
 Et qui dormire nequeunt, si tempora plante
 280 Atque vole pulsus unguatur eo, violato
 Aut oleo roseo mixto, tollitque calorem
 Partibus hiis unctum; sed et umbilicus inunctus
 Provocat in toto sudorem corpore statim,
 Atque venenosos rapidi (*sic*) canis, aspidis actus;
 285 Hinc dolor atque tumor sedatur quilibet apte
 Quos calor invasit vel adustio leserat ignis.
 Supra quem ponas hoc unguentum preciosum:
 Quod piperis recipit nigri cum lempinas (?) ana
 Ad libitum, ficus siccas; tere conficiensque
 280 Hec cum melle, coque donec tibi spissa patescant;
 Hoc superappositum cito mortificabit eundem.
 Ut cadat ergo caro tunc mortua, ponitur istud:
 Altheam recipit malvam, brancam quoque tritam
 Pondus ad equale, porei quibus adde sagimen,
 295 Perque dies trinas istud marcescere ponas;
 Inde coquens cola; modicum cui iungito cere,
 Masticis et thuris, et sic servetur ad usum.
 Aut pulvis valet hic tantum: lilifagus atque
 Tartaricus pulvis simul hermodactilus assus,
 300 Namque malam carnem corrodunt ista potenter.
 Omnia que prosunt antraci dicimus esse
 Sepe necessaria curetur morbus ut iste.

CAP. 18. De antrace superveniente vulneri.

- Sique superveniat antrax, curabitur apte
 Ut predicta docent in precedente libello,
 305 In quo tractatus fit eorum sufficienter.

*CAP. 19. (Rog. III. x) De vulnere brachii cum suspitione
 lacerti lesi.*

Carnosisque locis armi si vulnera facta
 Sint inter cubitos humerumque trium digitorum
 Per spacium, que si fuerint vicina lacertis,
 Hec intra vulnus incauta pericula cura

- 310 Et mala dat sepe, reliquis quoque partibus anni
 Non est sic dubium. Si pustula partibus illis
 Atra superveniat, tumor ad suprema resurgat,
 Ecce malum signum; si pustula forte sit alba
 Et tumor inferius tendat, bona signa figurat.
- 315 Cura sit hic eadem quam supradiximus armi,
 Quo non est ossis vulnus nec fractio certa.

CAP. 20. (Rog. III. XI). *De vulnere lacertorum, nervorum
 et musculorum brachii.*

- Sique lacertorum cum nervo vulnera fiant,
 Musculus aut scissus si sit, mortale figurat;
 Et si nec nervus nec musculus est ibi lesus,
 320 Vulnus et in longum fiat, pars utraque parti
 Sit compressa sue, que sic coniuncta suatur;
 Quod magis dependet dimitte foramen apertum
 Unde queat vulnus purgari; cura patescit
 Hic eadem que de suturis ante docetur.
- 325 Sique superveniat herisipila, cura patescit;
 Hoc tamen attendas quod si contritio fiat,
 Aut contundatur ferro, mortale figurat
 Si sit in obliquum, set in oblongum secus extat.

CAP. 21. (Rog. III. XII). *De brachio telo perforato.*

- Armus per medium si sit telo penetratus.
 330 Ex una parte lardonem immittimus unum,
 Ex alia reliquum (*sic*); si perforet usque profundum
 De panno tenta est vel de stупpa facienda
 Unctaque cum lardo; fiant quoque cuncta sequenter,
 Hic ubi de collo penetrato scribitur ante.

CAP. 22. (Rog. III. XIII). *De vulnere manus cum
 vulnere nervi aut ossis.*

- 335 Sique manus, os vel nervus sit forte resectum,
 Inmittatur ei pannus (1), velut ante docetur;
 Sique necesse foret ne pas se segreget ulla,
 Extendatur ea supra tabulam religata.

CAP. 23. (Rog. III. XIV). *De eodem si neutrum eorum est lesum.*

- Sique nec os lesum fuerit, set lesio nervi,
 340 Consue tunc supra nervum, vulnus quoque totum

(1) En interligne: *scilicet tinctus in albumine.*

Predicto more cures; rubeus quoque pulvis
 Apponatur ei, mire conglutinat ipsum
 Consolidans sepe; si lesio neutrius horum
 Affuerit, more predicto cura sequatur.

CAP. 24 (Rog. III. pars cap. XIV.) *De casuali lesione alicuius
 membri unde sequitur inflatio sine vulnere.*

- 345 Accidit interdum percussio, fractio, casus
 Membris, unde solet contingi lesio magna
 Et tumor hic fieri si forte superfluous humor
 Tendit ad has partes; putredo set hic generata
 Ni prius emissa fuerit, cum carnibus ossa
- 350 Nervi putrescent. In primis ergo diebus
 Quatuor aut quinque si forte ligatio possit
 Hic fieri, superapponas albumine stuppas
 Infusas, modice pressas; religatio firma
 Fiat ut hijs medijs nocitiva repercutiatur
- 355 Cautè materia; quod si quandoque necesse
 Videris hic fieri, sic ipsa repercutiatur
 Talia (1) sunt glandes, galle, chimolea, papaver
 Jusquiamus, rampous, solatrum cum mercuriali,
 Capreoli vitis, ypoquistis, acatia, plumbum
- 360 Atque iovis barba, memite cum vermiculari;
 Talis materia si confirmata videtur,
 Non cum predictis, sed cum dissolventibus insta (2);
 Qualia sunt ameos et aristologia, cicuta,
 Balsamus, abrotanus, affodilli ciperusque,
- 365 Cuscute, came dreos, camepitos, cinamomum,
 Capparis et carice, cardamomum, camomilla,
 Acorus et cepe, calamentum cum coriandro,
 Allia, castoreum, polium, celidonia bina,
 Semen cum foliis eruce, ruta, ciminum,
- 370 Hericius, fenugrecum, bulbusque caninus,
 Urtice semen, mentastrum, vitreolumque,
 Yreos et mastix, eupatorium, pineeque,
 Ysopus et farfar, nitrum, pinguedo leonis,
 Tapsia, sambucus et gentiana, savina,
- 375 Zinziber et grana citri, politaria, lini
 Semen, opopanax, scolopendria cum sagapino,
 Et pix navalis, pice cum liquida, terebintus,
 Petroleum, sisamum, mustele sanguis, et uve
 Passe, narcissus, euforbium, asa fetida, stercus
- 380 Soricis et vacce, sic vini fex et aceti.

(1) En rouge à la marge *repercussiva*. Tout ce qui suit manque dans Roger et Roland; Cf. Guillaume de Salicet V. 3. et suiv. mais les rapports sont très éloignés.

(2) En rouge à la marge *dissolutiva*.

Que si dissolvi nequeat, curare licebit

(1) Maturativis que sunt hec: lilia, radix
Althee, sticados, ladanum, lini quoque semen
Et fenugreci, fermentum cum sale mixtum

385 Ac oleo, branca, porcinus adeps, vitulinus
Et gallinaceus, ursinus et anseris, uva
Passa, storax liquida, calamita, viri quoque sudor
Mixtaque frumento ieiuna saliva, farina
Frumenti cocta communi si sit olivo

390 Ampneque; sic panis opirus decoctus eodem
Atque superfusus tepida, butirum, ydroleonque,
Lumbrici terre si frixi sint in olivo.
Si matura nimis fuerit, non amplius istis
Est insistendum. Declivi parte sagitta

395 Flebotomove licet inscidere, sicque trahatur
Hinc modice sanies; membrum coniungito membro,
Sicque ligatura fiat quod brachia iuncta
Sint humero, crura genibus coxisque decenter,
Et sic de reliquis que fiant sepius usque

400 Omnis materia putrescens exeat; inde
Cetera curentur ut cetera vulnera poscunt.

CAP. 25. (Rog. III. par. c. xiv). *De eodem cum vulnere*

Si fit ibi vulnus, os dimittatur apertum
Effluat ut sanies; licet hic immittere tentam
Ut predicta docent; progressio fiat ut ante.

CAP. 26. (Rog. III. xv (2)). *De disiunctione humeri a spatula.*

405 A spatula si sit humeri disiunctio, cura
Hanc sic: accipias ex una parte rotundum
Lignum vel lapidem, magis altera pars sit acuta,
Cui superappositis filis, fiat quasi globus
Filorum, quod sub ascellis pone; supinus

410 Infirmus iaceat, medicusque diu super illum
Calcitret, atque diu premat, et manibus levet ipsum
Usque statum proprium petat os; tamen ipse priusquam
Ablatus fuerit, mittas albumine fusam
In vulnus tentam, quam fascia longa ligabit

415 Undique; set globus ibi dimissus religetur
Cum plumaceolo; sit ibi religatio firma
Ut sic suspensum teneat vel sublevet armum.
Post tres inde dies, aptatum si bene non sit,
Bursus adaptetur aptandum si quid habetur;

(1) En rouge à la marge *maturativa*.

(2) Correspondance très éloignée.

- 420 Inde dyalthea licet ungerere sicque ligare.
 Si tamen humorum sit ibi collectio facta,
 Tunc per contrariam sit facta minutio partem.
 Si fortasse modo predicto non valet illud
 Aptari, longum modice quoque fiat et amplum
- 425 Lignum sic aptum medio quod sit penetratum
 Globus ut aptetur ibi missus parte sub ampla;
 Firmiter atque duo lignum teneant, patiensque
 Stet supra scamnum fixus, globusque sub ala
 Aptetur; medicus teneat sibi firmiter armum
- 430 Ac humerum pariter; lignum set uterque levabit
 Qui tenet, a pedibus caute sit sella remota
 Ut quasi suspensus patiens sit in aere, donec
 Membra situm proprium repetant; religatio firma
 Fiat, et hec etiam que suprascripta notantur;
- 435 Sique puer fuerit, hoc solum sufficiens est,
 Quod pugnum medicus mittat patientis in alis,
 Altera vero manus humerum trahat, et levet illum
 A terra; sic os resilit rediensque repente
 Usque statum proprium, patiens curabitur apte.
- 440 Primo, si sit opus, hec fomentatio fiat:
 Malvam cum branca communi si coquis ampne,
 Et similes herbas, multum conferre solebant;
 Inde dyalthea vel marciaton locus ille
 Ungatur, stupa sic apponatur eidem,
- 445 Sicque ligatura fiat velut ante docetur;
 Et cum iuncturam propriam retinere patebit,
 Pulvere cum rubeo iungas albumen et ovi
 Cum tritici farre commixtis; sit locus istis
 Unctus, et involvat sic pannus lineus ipsum
- 450 Longus, et ut primo fiat religatio firma.
 Signum perfecte stricture dicitur esse
 Cum superexrescit caro membra ligata sub omni
 Parte ligature; carnem livescere cernens
 Per bis sex horas, illam laxare necesse est;
- 455 Sed prius apponas stuppas albumine tinctas,
 Perque dies bis sex religatio facta sinatur
 Donec iunctura bene confirmata patescat.
 Cumque tumor fuerit hic quem constrictio fecit
 Repressus, fomentet eum tunc unda calescens
- 460 Abluat et posita strictoria; si bene stare
 Omnia cognoscas, emplastrum ponito tale:
 Mastix, olibanum, pix greca, bolusque terantur
 Pulvere subtili, sint hec quoque pondus ad equum,
 Cera resolvatur, arietis et addito sepum;
- 495 Jungatur pulvis; quorum liquefactio fiat;
 Hiis infusa loco ponatur petia panni,
 Sitque tepens istud. Aut apponatur eidem

Illud apostolicon libro quod panditur isto.

CAP. 27. *De osse cubiti fracto in iunctura (1).*

- Ossis et in cubiti iunctura fractio si sit,
 470 Quod cognoscetur per tactum et per paritatem
 Alterius sane partis; si forte recens sit,
 Fomentare locum prius hiis a mane licebit
 Usque fere noctem, bismalva, semine lini
 Et consimilibus decoctis; sique retractum
 475 Videris, extende paulatim, postea cura.

CAP. 28. (Rog. III. XVI.). *De disiunctione ossis cubiti.*

- A proprioque loco cubiti disiunctio si sit
 Ossis, sic illi medicus valet auxiliari:
 Quo plicat hic armum ponatur fascia, nodum
 Ex illa faciat cuius pes fixus in illa
 480 Comprimat inferius armum, levet atque reponat
 Sic humerum, plicet et replicet, rursusque levetur,
 Sicque ligetur ut ad collum suspensio fiat
 Eiusdem quod nec fieri replicatio possit;
 Postque dies paucos infirmus sepius ipsum
 485 Temptet, si possit deponere sive levare;
 Sicque ligatura fiat ne flexio membri
 Impediatur ob hanc, et cetera queque patescunt.

CAP. 29. (Rog. III. XVII.). *De disiunctione manus.*

- Si iunctura manus loca propria transgrediatur,
 Hoc manus accipiens, armum trahat, illa manumque
 490 Usque locum proprium leviter producat; eidem,
 Si sit opus, scripta sit fomentatio facta,
 Et locus unguentis ungetur ut ante docetur;
 Inde ligatura positus utrimque tabellis;
 Fiat idem digitis si metas transgrediantur.

CAP. 30. *De superfluo digito (2).*

- 495 Sique supervacuus aliis digitus sit adherens
 Ortus nature vicio, resecare licebit
 Omne supervacuum; plagella albumine tincta
 Apponatur ei; post hec cum pulvere rubro,
 Unguento pariter fusco curare licebit.

(1) Chapitre dont la source m'est inconnue.

(2) La source des deux chap. suivants m'est inconnue. Jusqu'ici je n'ai pas retrouvé non plus ce sujet traité dans Guillaume de Salicet.

- 500 Aut duo vel plures digiti si contiguentur,
 Quantumcumque decet incisio fiat eorum;
 Inter quos ponas plagellas undique tinctas
 Ut predicta docent; religatio fiat eorum
 Per se cuiusque; curabis postea sicut
- 505 Suprascripta docent ut cetera vulnera poscunt.

CAP. 32. (Rog. III, XVIII (1)). *De fractura ossis brachii
 aut humeri sine ruptura carnis.*

- Os sine ruptura carnis si frangitur armi
 Aut humeri, leviter membrum capiatur utrinque
 Suaviter expressum, manibus compressio fiat
 Eius ut ad propria loca tendat; si sit in armo
- 510 Fractio, discipulum faciat retinere magister
 Extendendo manus digitos, armum quoque totum;
 Assit et alter ibi teneat qui firmiter egrum
 Per spatulam reliquam, medicus coniungat et ossa
 Adque statum proprium deducat quelibet apte,
- 515 Hic plumaceolum ponens albumine fasum;
 Sicque ligatura fiat circumdet ut armum
 Hec ter sive quater, stringatur ut ante docetur;
 Petia rursus ei religetur parte sub omni
 Que sit adequata, ferulas tamen ante paratas
- 520 Hic aptare decet; post hec religatio corde
 Fiat; perque dies tres sic dimitte, dieque
 Terna sic facias et terna luce sequenti;
 Postque diem nonum strictoria congrua fiant,
 Scilicet ille rubeus pulvis qui scribitur ante,
- 525 Cum quo stringatur armus bene, sicque ligetur,
 Predictoque modo reparetur fascia iunctis
 Cum ferulis, semper membrum servetur ut eger
 Se non appodiet super illud, sicque sinatur
 Usque dies multos donec solidatio constet
- 530 Ossis iam fieri; quod sic cognosce: tumor qui
 Propter stricturam fuit hic, iam desiit esse;
 Nec tamen omnino debes dissolvere strictum,
 Immo relaxare modice, servare decebit
 Per mensis spacium sic aut plus; fiat et inde
- 535 Dulcis aque calide lavacrum, strictoria post hec
 Subtrahe, fomentum cui salvia, menta ministrent,
 Absinthum, rosa cocta diu vino vel in ampue.
 Os si sic solidum fuerit, velut ante ligetur,
 Stuppa superposita sit, fascia cum ferulis sit

(1) Moins le commencement.

- 540 Addita; set debet locus ungi marciatonve
Sive dyallhea; set si bene consolidatum
Non pateat, fiant iterum strictoria scripta,
Atque modo simili procedis usque patescat
Ut decet; et solidum cum fit, religatio fiant
- 545 Unctio, fomenta predicta, diemque per omnem
Donec sanetur. Si forte ligatio firma
Ducat herisipilam, locus hic solvatur oportet
Donec curetur; paritaria frixa potenter
Curat herisipilam, vel mortiferum solatrum, vel
- 550 Jusquiamus frixus tepidus superadditus ipsi.

CAP. 33. (Rog. III XIX). De fractura ossis cum vulnere.

- Ossis fractura si sit cum vulnere facta,
Primo sint aliqui membrum lesum retinentes
Firmiter utrimque; medico temptare licebit
Os si sit fractum; disiunctio carnis ab illo
- 555 Si penitus fiat, ipsum tunc extrahe; si non,
Intus ducatur, quoniam natura potenter
Consolidabit idem; set os ossi iungito sic quod
Ad proprium scema ducantur; fascia post hec,
Ut predicta docent, infusa albumine, stricte
- 550 Hec religare licet; set fascia sit penetrata
Vulneris ad formam; super hanc aliam penetratam
Addito, dispositis ferulis, ferule nisi quod pars
Ex ima parte ponatur et altera plage
Ex alia; pannus albumine tinctus ibidem
- 565 Intromittatur, omnique die renovetur,
Vulneris alterius ad formam; nec ferularum
Copia disiuncta sit ibi, set, ut ante docetur,
De terna in ternam lucem religatio fiat,
Et fomenta simul que suprascripta patescunt.
- 570 Si (1) contingat ibi virtutis debilitate
Non nutrimentum membris prestare potentis
Aut senio, nequeat quod sit os consolidari;
Et si fit solidum, magnum tamen inde dolorem
Sentit, ei fiat emplastrum tale probatum:
- 575 Galbana, navalis pix, greca, resinaque, cera
Igne resolvantur, et quam tolerare valebit
Fervida ponantur, et suaviter ista ligentur.
(Rog. III. 24) Si tribus aut binis maneant sic mensibus ante
Quam medicum petit hic, os non fuerit bene rectum.
- 580 Primo fomentum det eis decoctio malve,
Absinthi, brance, lini quoque seminis ana
Et fenugreci, quod fiat sepius usque

(1) Les huit vers suivants correspondent au chap. 20 de Roger.

Sit locus hic mollis et sic rumpatur, et inde
Curam prosequere veluti prescripta docebant.

CAP. 34. (Rog. III. xxii (1)). *De fistulis et cancris et apostematibus
in hiis locis nascentibus.*

- 585 Fistula curetur et cancer ut ante docetur;
Partibus hiis nata si vulneris est ibi causa,
Affodillorum ponatur pulvis et unguen
Prescriptum; sed non ad cancrum sufficient hec,
Nam nervosa loca cancrum curare recusant;
- 590 Si tamen insit ei, nec lesio certa lacerti
Affuerit, cancrum primo licet urere totum
Usque bonam carnem; mittatur rasio lardi
Cum succo porri, vetus aut anxungia porci,
Succus et absinthi, donec cadat ignis, et ovi
- 595 Albumen licet hiis aut commiscere vitellum;
Post hec unguento viridi curetur et illis
Vulnera que poscunt. Cancer tamen inveteratus
In quocumque loco natus curatur ut antrax;
Set carnosa loca si fistula rodat in armo,
- 600 Unguentum rumpens immittas, caumata fiant;
In reliquis sequere que suprascripta docebant.
Si sit os infectum aut tabescens, erit illud
Abstractum penitus, et procedatur ut ante;
Hoc tamen attendas quod si poligonia succum
- 605 Det tibi, quem mittas in eam, sic mortificatur;
Si latet interius, eadem potetur ab egro.

CAP. 35. (Rog. III. xxii). *De apostemate.*

Apostema quidem si partibus accidat istis,
Hec sibi sufficiant que suprascripta notantur.

CAP. 36. (Rog. III. xxiii). *De vulnere thoracis vel pectoris
cum ense vel aliquo simili.*

- In thorace quidem vel pectore vulnere facto
- 610 Ense vel a simili, vulnus quoque pendeat, ipsum
Consue; si fuerit transversum, cura sequatur
Ut prescripta docent; si perforet usque profundum,
Immittatur ei pannus vel tenta madescens
Ex stuppis, albumen ei iungatur et ovi,
- 615 Tentaque caudata fiat filisque ligata,
Ne trahat interius vis attractiva; manebit
Vulnus hyans menses per binos, cura patebit

(1) Avec des différences considérables.

- Ut supra; sanguis si fluxit ad interiora,
 Aut pus, mittatur aqua qua rosa, minta coquatur,
 620 Absinthum pariter et salvia vulnus in ipsum;
 Giretur post hec ut dolia corpus, et inde
 Supra vulnus ita iaceat quod fluxus eorum
 Exteriora petat penitus, quotiensque paratur
 Vulnus, in hanc partem patiens vertatur oportet
 625 Effluat ut sanguis et vulnus mundificetur.
 Sic iaceat patiens donec sanetur honeste.
 Sique sit in longum, nec perforet usque profundum,
 Non fiat sutura, set hoc quod scribitur ante.

CAP. 37. (Rog. III. xxiv). *De eodem, sive ferrum
 intus lateat sive non.*

- Si latet hic ferrum, thoracis os est penetrandum
 630 Cum trepano leviter, et sic extractio fiat;
 Si sit sub costis aut inter eas, penetretur
 Inter utramque, locus sit apertus, sit cuneusque
 Inter eas positus ut sic extractio fiat;
 Sique trahi facile nequeat, dimittimus ipsum.
 635 Quod si non ferrum penetrans sit ad interiora,
 Abstrahe, cui mittas stuppas albumine fusas,
 Et curam sequere quam suprascripta docebant.
 Sique sit interius penetrans, immittito pannum
 Aut tentam suprascriptam, religetur ut ante;
 640 Cetera curentur ut suprascripta docebant.

CAP. 38. (Rog. III. xxv init.). *De ruptura costarum.*

- Flecti si costam contingat ad interiora,
 Primo ducatur patiens ad balnea, loto
 Quo, siccata manus medici sit tincta liquore
 Vel terebintine, vel mellis, quo liniatur,
 645 Vel pice, vel visco; loca passa manus premat ipsa
 Fortiter atque levet statim; sic sepius usque
 Costa situm proprium petat; ignea cuffa
 Id facit apposita, vel apostolicon calefactum,
 Aut aliud simile, si supraonitur illi;
 650 Aut pice navali liquefacta petia panni
 Intingatur ei, sic apponatur et illi.

CAP. 39. (Rog. III. xxv fin). *De vulneribus que fiunt usque
 ad inguina et intestina sine exitu et lesione eorum,*

In quocumque loco vulnus sit corporis usque
 Viscera, que lesa non sint, aut inguinis ulla